
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Abril/2018  
 

 
Publicado em 09 de maio de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 

Coordenador de Extensão Fernando Luís Hillebrand  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 20 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 20 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 23 

3.1 Férias 23 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 24 

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

1.  GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 61, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - CRIAR a Comissão de Processo Eleitoral (COPE) do Campus Rolante 
do IFRS; 

 Art. 2º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Eleitoral (COPE) do Campus Rolante: 

 
Segmento Discente: 
Angela Maria Kloppenburg – Titular 
Crisne Michele Ferreira Guimarães – Titular 
Ricardo Alexandre Franzen - Suplente 
Vinícius Eduardo Bickel Closs – Suplente 
 
Segmento Docente: 
Cristina Copstein Cuchiara – Titular 
Rodrigo Belinaso Guimarães - Titular 
Gabriel Paniz Patzer - Suplente 
Tadeu Alan Ramos – Suplente 
 
Segmento Técnico-Administrativo: 
Paulo Josué Goulart da Silva – Titular 
Vilma Lopes Machado – Titular 
Aline Terra Silveira – Suplente 
Douglas Vicente Alchieri - Suplente 
 
Art. 3º - As atribuições da Comissão de Processo Eleitoral (COPE) estão 

definidas no Edital nº 04/2018, de 12 de março de 2018; 
 
Art. 4º - A presidência da COPE será eleita pelos seus pares em sua primeira 

convocação; 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

     Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 62, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - CRIAR a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento 

Institucional (PDI) do IFRS; 

 Art. 2º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 

a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS: 

 

Segmento Discente: 

Andréia Melo – Titular 

Maria Carmen da Costa Carvalho Gomes – Titular 

Alessandra Fetter Gonçalves - Suplente 

Juliana Gabriela Wingert - Suplente 

 

Segmento Docente: 

Leticia Martins de Martins - Titular 

Luiz Antonio Teffili - Titular 

Andressa Minussi Pereira Dau - Suplente 

Médelin Marques da Silva – Suplente 

 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Francisco Tardelli da Silva – Presidente  

Neila Sperotto – Titular 

Victoria Cristina de Souza – Titular 

Vagner Ribeiro Gaier – Suplente 

Vanessa Limana Berni - Suplente 

 

Art. 3º - As atribuições da Comissão Local de Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS estão definidas no Edital nº 05/2018, de 19 de 

março de 2018; 

Art. 4º - A presidência da referida Comissão é ocupada pelo Coordenador de 

Desenvolvimento Institucional, que também é membro nato. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE:  

Nº 63 – DISPENSAR o servidor MAIQUEL DE BRITO, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2327169, da Coordenação do Curso 

Técnico Integrado em Informática, código de função FUC-0001; 

 Nº 64 – DESIGNAR o servidor FREDERICO SCHARDONG, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2349148, para exercer a função de 

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Informática, código de função FUC-0001; 

 Nº 65 – DISPENSAR o servidor RAFAEL HOFMEISTER DE AGUIAR, Professor 

de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2341804, da Coordenação do 

Curso Técnico Integrado em Comércio – Modalidade PROEJA, código de função FUC-0001; 

 Nº 66 – DESIGNAR o servidor TAUÊ CARDOSO AL-ALAM, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2344482, para exercer a função de 

Coordenador do Curso Técnico Integrado em Comércio – Modalidade PROEJA, código de 

função FUC-0001; 

 Nº 67 - DISPENSAR o servidor FABRÍCIO MAURER, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2318609, da Coordenadoria de Registros Escolares do 

Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 68 – DESIGNAR o servidor FABRÍCIO MAURER, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2318609, para exercer a função de Coordenador de 

Registros Acadêmicos do Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 69 – DISPENSAR a servidora LUCIANA LOPES DE FREITAS, Contadora, 

Matrícula SIAPE nº 1513997, da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do 

Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 70 – DESIGNAR a servidora LUCIANA LOPES DE FREITAS, Contadora, 

Matrícula SIAPE nº 1513997, para exercer a função de Coordenadora de Administração e 

Execução Orçamentária do Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 71 - DISPENSAR o servidor FABIANO HOLDERBAUN, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2159454, da Coordenadoria de Infraestrutura, Almoxarifado, 

Patrimônio e Transportes do Campus Rolante, código FG-0002; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Nº 72 - DESIGNAR o servidor FABIANO HOLDERBAUN, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2159454, para exercer a função de Coordenador de 

Infraestrutura do Campus Rolante, código FG-0002; 

Nº 73 – DISPENSAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em 

Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1724423, da Coordenadoria de Licitações e Contratos do 

Campus Rolante, código FG-0001; 

 Nº 74 – DESIGNAR o servidor MARCELO LAUER MOTA, Técnico em 

Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1724423, para exercer a função de Coordenador de 

Compras do Campus Rolante, código FG-0001; 

  

Nº 75 – DISPENSAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2318612, da Coordenadoria de Compras e Serviços do 

Campus Rolante, código FG-0002; 

  

Nº 76 – DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2318612, para exercer a função de Coordenadora de 

Contratos do Campus Rolante, código FG-0002; 

 

Nº 77 - EXONERAR o servidor NELSON ROZA MADEIRA, Auxiliar de Eletricista, 

Matrícula SIAPE nº 2102351, da função de Diretor de Administração e Planejamento do 

Campus Rolante, código CD-0004. 

 

Nº 78 - NOMEAR o servidor NELSON ROZA MADEIRA, Auxiliar de Eletricista, 

Matrícula SIAPE nº 2102351, para exercer a função de Diretor de Administração do Campus 

Rolante, código CD-0004. 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 79, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U.em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à 

servidora CAMILA CORREA ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotada no 

Campus Rolante do IFRS, matrícula SIAPE 2353964, no percentual de 20%( vinte por 

cento)da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 11 de abril  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

de 2018 até o término do primeiro semestre letivo, conforme a IN 006/2015 e o Programa de 

Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 23740.000058.2017-41. 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE:  

Nº 80 – DISPENSAR o servidor FRANCISCO TARDELLI DA SILVA Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2403823, da função de substituto eventual da 

Coordenadoria de Registros Escolares do Campus Rolante, código FG-0002; 

Nº 81 – DESIGNAR a servidora Elizete Cristina dos Santos, Assistente de Aluno, 

Matrícula SIAPE nº 2347797, como substituta eventual da Coordenadoria de Registros 

Acadêmicos do Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 82 - DISPENSAR a servidora VILMA LOPES MACHADO, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2327443, da função de substituta eventual da 

Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 83 – DESIGNAR a servidora VILMA LOPES MACHADO, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2327443, como substituta eventual da Coordenadoria de 

Administração e Execução Orçamentária do Campus Rolante, código FG-0002; 

 Nº 84 - DISPENSAR o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA ROSA, Tecnólogo 

em Processos Gerenciais, Matrícula SIAPE nº 2322286, da função de substituto eventual da 

Coordenadoria de Infraestrutura, Almoxarifado, Patrimônio e Transportes do Campus Rolante, 

código FG-0002; 

Nº 85 - DESIGNAR o servidor CRISTIANO CONCEIÇÃO DA ROSA, Tecnólogo 

em Processos Gerenciais, Matrícula SIAPE nº 2322286, como substituto eventual da 

Coordenadoria de Infraestrutura do Campus Rolante, código FG-0002; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Nº 86 – DISPENSAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2318612, da função de substituta eventual da 

Coordenadoria de Licitações e Contratos do Campus Rolante, código FG-0001; 

 Nº 87 – DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2318612, como substituta eventual da Coordenadoria de 

Compras do Campus Rolante, código FG-0001; 

 Nº 88 – DISPENSAR a servidora VILMA LOPES MACHADO, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2327443, da função de substituta eventual da 

Coordenadoria de Compras e Serviços do Campus Rolante, código FG-0002; 

  

Nº 89 – DESIGNAR a servidora VILMA LOPES MACHADO, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2327443, como substituta eventual da Coordenadoria de 

Contratos do Campus Rolante, código FG-0002; 

 

Nº 90 - EXONERAR o servidor FABIANO HOLDERBAUN, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2159454, da função de substituto eventual de Diretor de 

Administração e Planejamento do Campus Rolante, código CD-0004. 

 

Nº 91 - NOMEAR o servidor FABIANO HOLDERBAUN, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2159454, Assistente em Administração, como substituto 

eventual da Diretoria de Administração do Campus Rolante, código CD-0004. 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 92, DE 16 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 52, de 15 de março de 2018; 

  

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Comércio – Integrado na Modalidade PROEJA: 

  

Presidente: Tauê Cardoso Al-Alam 

Representante Docente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Ariane Mello Silva  

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Representante Docente: Gabriel Paniz Patzer  

Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 

Representante Docente: Karuline Kleinkauf 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili  

Representante Docente: Marcelo Santos Matheus 

Representante Docente: Rafael de Carvalho Barbosa 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos 

Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 

Representante Técnico Administrativo: Fabrício Maurer 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Francisco Tardelli da Silva 

Representante Discente: Ednéia Beatriz da Cunha  

Representante Discente: Cátia Neves Elson Meneses 

Representante Discente Suplente: Elias Jonas Kohlrausch 

  Representante Discente Suplente: Rosa Lourilei Adams Reis Rost 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 93, DE 16 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 49, de 14 de março 2018; 

  

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática – Integrado ao Ensino Médio: 

  

Presidente: Frederico Schardong 

Representante Docente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani  

Representante Docente: Cristina Copstein Cuchicara  

Representante Docente: Fábio Zschornack 

Representante Docente: Gabriel Paniz Patzer 

Representante Docente: Guilherme Ferreira Monteiro 

Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 

Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 

Representante Docente: Marcelo Santos Matheus 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar  

Representante Docente: Rafael de Carvalho Barbosa 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães  

Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes  

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos  

Representante Técnico Administrativo: Luã Alfredo Gonçalves 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Pablo Oliveira de Oliveira 

Representante Discente: Fernanda Larissa Müller 

Representante Discente: Joseane Borges Martins de Andrades 

  Representante Discente Suplente: Kauana Maria Gonçalves Selvino 

Representante Discente Suplente: Lívia dos Reis Edinger da Silva 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

    (*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 94, DE 16 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Revogar a Portaria N° 59, de 27 de março de 2018; 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente - CPPID do 

Campus Rolante, conforme institui o Art. 21º, da Resolução nº 53/2017: 

   

- Pablo Oliveira de Oliveira – Representante do Setor de Tecnologia da 

Informação; 

- Francisco Tardelli da Silva – Coordenador de Desenvolvimento Institucional; 

- Letícia Martins de Martins – Representante do Ensino; 

- Camila Correa – Representante da Extensão; 

- Vanessa Limana Berni – Representante da Assistência Estudantil; 

- Marlise Paz dos Santos – Representante do Núcleo de Ações Afirmativas; 

- Paulo Josué Goulart da Silva – Representante do Setor de Comunicação; 

- Fabricio Maurer – Representante do Setor de Registros Acadêmicos; 

- Ana Maria Mrás – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Administração – Integrado/Concomitante/Subsequente; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

- Médelin Marques da Silva – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Agropecuária – Concomitante/Subsequente/Integrado; 

- Frederico Schardong – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Informática/Integrado; 

- Getúlio Sangalli Reale – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Qualidade – Concomitante/Subsequente; 

- Aline Beatriz Schuh – Representante do Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais; 

- Tauê Cardoso Al-Alam – Representante do Colegiado do Curso Técnico em 

Comercio/Integrado na modalidade PROEJA. 

 

Art. 3º - Conforme institui o Art. 21, no § 2º, da Resolução nº 53/2017, a 

coordenação da Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente do Campus foi 

eleita pelos seus pares em sua primeira convocação. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 95, DE 16 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 130/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de dezembro de 2017, em 09 de janeiro de 2018. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 96, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante , no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U.  de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ALINE 

BEATRIZ SCHUH, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1248015, conforme § 1º art. 20 lei 8.112/90 e processo nº 23243.000755/2016-22, sem prejuízo 

da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, 

produtividade e responsabilidade. 

 
 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE:  

Nº 97 – DISPENSAR o servidor LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK, Técnico em 

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2341835, da função de substituto eventual da 

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante, código FG-0002; 

Nº 98 – DESIGNAR o servidor PABLO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Técnico de 

Laboratório/Área Informática, Matrícula SIAPE nº 2350979, como substituto eventual da 

Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante, código FG-0002; 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Art. 1º CONCEDER, conforme aprovado pela Resolução nº 11, de 13 de abril de 

2018, liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal ao servidor 

DOUGLAS VICENTE ALCHIERI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no 

Campus Rolante do IFRS, Matrícula SIAPE n° 2383402, para participar de ação de 

qualificação a partir de 02 de março de 2018 até o término do primeiro semestre letivo de 

2018, conforme a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 

termos do Processo nº. 23740.000067.2018-13. 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

Em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Nº 100 - DESIGNAR os servidores, Jesus Rosemar Borges, SIAPE: 1313998, 

Cláudia Dias Zettermann, SIAPE: 1847817 e Rodrigo Belinaso Guimarães, SIAPE: 1609598, 

para comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores 

Gabriel Paniz Patzer, SIAPE: 3011538, Fábio Zschornack, SIAPE: 1279076 e Luiz Antônio 

Teffili, SIAPE: 3008437, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

  Nº 101 - DESIGNAR os servidores, Jesus Rosemar Borges, SIAPE: 1313998, 

Cláudia Dias Zettermann, SIAPE: 1847817 e Adriana Regina Corrent, SIAPE: 1577989, para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Bruna de 

Souza Goldani, SIAPE: 3008054, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 
  Nº 102 - DESIGNAR os servidores, Marcelo Lauer Mota, SIAPE: 1724423, 
Fabiano Holderbaun, SIAPE: 2159454 e Luciana Lopes de Freitas, SIAPE: 1513997, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Landara 
Maitê Simon, SIAPE: 3010566, conforme Resolução CONSUP nº 035/ 2017. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 103, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 75, de 22 de dezembro de 2016; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 66/2016 firmado entre o IFRS e a TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 

LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 00.604.122/0001-97, que tem por objeto a contratação de 

serviços de gerenciamento de frota. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada: 

 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 

Fiscais Administrativos: 

TITULAR 

- Fabiano Holderbaun – Matrícula SIAPE n° 2159454 

SUBSTITUTO 

- Vagner Ribeiro Gaier – Matrícula SIAPE nº 2341507 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 104, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 44, de 12 de junho de 2017. 

 

  Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o NEAD, Núcleo de Educação à Distância, do Campus Rolante. 

  

- Sabrina Favaretto Antunes 

- Frederico Schardong 

- Suzane Hallmann de Mello 

- Rodrigo Belinaso Guimarães 

- Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos 

- Pablo Oliveira de Oliveira 

- Luã Alfredo Gonçalves 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 105, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 58, de 17 de julho de 2017; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 25/2017 firmado entre o IFRS e a GW Telecomunicações LTDA.  

ME, inscrita no CNPJ sob o n° 18.968.664/0001-04, que tem por objeto a contratação de 

serviços de internet para o IFRS/Campus Rolante. Os servidores deverão exercer as atividades 

de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no 

Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada: 

 

Gestor do contrato: 

- Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Fiscal Administrativo: 

TITULAR 

- Luã Alfredo Gonçalves – Matrícula SIAPE n° 2318611 

SUBSTITUTO 

- Luis Mauro Garcia Sobotyk – Matrícula SIAPE nº 2341835 

 

Fiscal Técnico: 

TITULAR 

- Luis Mauro Garcia Sobotyk – Matrícula SIAPE nº 2341835 

SUBSTITUTO 

- Luã Alfredo Gonçalves – Matrícula SIAPE n° 2318611 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 

Nº 106 – DISPENSAR a servidora ANA MARIA MRÁS, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1279088, da Coordenadoria do Curso 

Técnico Concomitante/Subsequente em Administração, código de função FUC-0001; 

 

Nº 107 - DESIGNAR a servidora ANA MARIA MRÁS, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1279088, para a Coordenação do Curso 

Técnico Integrado em Administração e do Curso Técnico Concomitante/Subsequente em 

Administração, código de função FUC-0001. 

 

Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

                                      2. CONSELHO DE CAMPUS 

   

2.1 RESOLUÇÕES 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

   

Art. 1º - Homologar ‘ad referendum’ o Resultado Final do processo de escolha da 

Comissão de Processo Eleitoral - COPE do Campus Rolante do IFRS; 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 

     (*A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Homologar ‘ad referendum’ o Resultado Final do processo de escolha da 

Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS; 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 

     (*A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 11, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

13/04/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Homologar a liberação da carga horária semanal à servidora ao servidor 

DOUGLAS VICENTE ALCHIERI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no 

Campus Rolante do IFRS, Matrícula SIAPE n° 2383402, no percentual de 40% (quarenta por 

cento) da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 02 de 

março de 2018 até o término do primeiro semestre letivo de 2018, conforme a IN 006/2015 e o 

Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 

23740.000067.2018-13-Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 

     (*A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

12/03/2018, RESOLVE:  

 

Art. 1º Homologar a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus nº 09 

de 03/04/2018, referente à aprovação do Resultado Final do processo de escolha da Comissão 

de Processo Eleitoral - COPE do Campus Rolante do IFRS; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 

     (*A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 13, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

12/03/2018, RESOLVE:  

 

Art. 1º Homologar a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus nº 10 

de 03/04/2018, referente à aprovação do Resultado Final do processo de escolha da Comissão 

Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 

     (*A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
  3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
    3.1 FÉRIAS 

 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1724423 MARCELO LAUER 
MOTA 

2018 09ABR2018 08MAI2018 1ªPARC 

2346375 SUZANE 
HALLMANN DE 

MELLO 

2017 07MAI2018 08MAI2018 3ªPARC 

2346375 SUZANE 
HALLMANN DE 

MELLO 

2018 09MAI2018 11MAI2018 1ªPARC 

2156867 MELANIA 
CRISTINA BIASUS 

2018 02MAI2018 04MAI2018 2ªPARC 

2324363 VANESSA 
LIMANA BERNI 

2018 07MAI2018 11MAI2018 1ªPARC 

2324363 VANESSA 
LIMANA BERNI 

2018 14MAI2018 25MAI2018 2ªPARC 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

24 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 000703/18 
Nome do Proposto: Melania Cristina Biasus 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Curso Avaliação Acadêmica do aluno com Deficiência na Rede Regular de 
Ensino. 
Rolante (13/04/2018) Farroupilha (13/04/2018) 
Farroupilha (14/04/2018) Rolante (14/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 244,68 
 
PCDP 000706/18 
Nome do Proposto: Andressa Minussi Pereira Dau 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: I Simpósio do Núcleo Ruminação-foco na ovinocultura. 
Rolante (19/04/2018) Porto Alegre (19/2018) 
Porto Alegre (19/04/2018) Rolante (19/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000707/2018 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Reunião GTPAE/ Local: Reitoria IFRS. 
Rolante (18/04/2018) Bento Gonçalves (18/04/2018) 
Bento Gonçalves (18/04/2018) Rolante (18/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000709/18 
Nome do Proposto: Andressa Minussi Pereira Dau 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: I Simpósio do Núcleo Ruminação-foco na ovinocultura. 
Rolante (20/04/2018) Porto Alegre (20/2018) 
Porto Alegre (20/04/2018) Rolante (20/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000729/18 
Nome do Proposto: Cláudia Dias Zettermann 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: I Simpósio do Núcleo Ruminação-foco na ovinocultura. 
Rolante (19/04/2018) Porto Alegre (19/2018) 
Porto Alegre (19/04/2018) Rolante (19/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

25 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 000730/18 
Nome do Proposto: Cláudia Dias Zettermann 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: I Simpósio do Núcleo Ruminação-foco na ovinocultura. 
Rolante (20/04/2018) Porto Alegre (20/2018) 
Porto Alegre (20/04/2018) Rolante (20/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000741/18 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração   
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 2ª Reunião Ordinária do Consup. 
Rolante (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Rolante (17/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000742/18 
Nome do Proposto: Rafael Hofmeister De Aguiar 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico  
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 2ª Reunião Ordinária do Consup. 
Rolante (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Rolante (17/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000747/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico  
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 2ª Reunião Ordinária do Consup. 
Rolante (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Rolante (17/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000754/18 
Nome do Proposto: Angela Maria Kloppenburg 
Cargo ou Função: -  
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 2ª Reunião Ordinária do Consup. 
Rolante (17/04/2018) Porto Alegre (17/04/2018) 
Porto Alegre (17/04/2018) Rolante (17/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

26 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 000842/18 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da comissão responsável pela construção da proposta de 
Institucionalização da Educação à Distância no âmbito do IFRS. 
Rolante (27/04/2018) Porto Alegre (27/04/2018) 
Porto Alegre (27/04/2018) Rolante (27/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000843/18 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da comissão responsável pela construção da proposta de 
Institucionalização da Educação à Distância no âmbito do IFRS. 
Rolante (02/05/2018) Porto Alegre (02/05/2018) 
Porto Alegre (02/05/2018) Rolante (02/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000859/18 
Nome do Proposto: Luã Alfredo Gonçalves 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório – Área: Informática 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para membros do Com TI. 
Rolante (03/05/2018) Bento Gonçalves (03/05/2018) 
Bento Gonçalves (03/05/2018) Rolante (03/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000866/18 
Nome do Proposto: Melania Cristina Biasus 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Formação Continuada dos Professores de Educação Infantil do Município de 
Taquara. 
Rolante (05/05/2018) Taquara (05/05/2018) 
Taquara (05/05/2018) Rolante (05/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 000867/18 
Nome do Proposto: Caroline Castro de Mello 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Formação Continuada dos Professores de Educação Infantil do Município de 
Taquara. 
Rolante (05/05/2018) Taquara (05/05/2018) 
Taquara (05/05/2018) Rolante (05/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

27 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 000870/18 
Nome do Proposto: Pablo Oliveira de Oliveira 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório – Área: Informática 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para membros do Com TI. 
Rolante (03/05/2018) Bento Gonçalves (03/05/2018) 
Bento Gonçalves (03/05/2018) Rolante (03/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000886/18 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Formação Continuada dos Professores de Educação Infantil do Município de 
Taquara – Parceria Interinstitucional. 
Rolante (05/05/2018) Taquara (05/05/2018) 
Taquara (05/05/2018) Rolante (05/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 


